
 

 

 

 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  A  FAVORE DELLA SOCIETA' IN HOUSE SE.VA.T. SERVIZI 

VALLE  TROMPIA SCARL, IN MERITO AL CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI   E   REALIZZAZIONE   

DELLE  OPERE  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA  RELATIVE  AL  

DEMANIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE PER L'ANNO 2024      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione Assembleare n. 34 del 29.11.2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione Assembleare n. 35 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18.01.2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di Direttore Generale –Segretario – Responsabile ad 

interim dell’Area Amministrativa della Comunità Montana di Valle Trompia Dott. Armando 
Sciatti Decreto Prot. 9484 del 30/07/2024; 

 
VISTO che: 

− la Legge Regionale n. 1 del 2000 delega ai Comuni “la riscossione e l'introito dei canoni per l'occupazione e 
l'uso delle aree del Reticolo Idrico Minore, i cui proventi sono utilizzati per le spese di gestione delle attività di 
polizia idraulica, per la manutenzione dei corsi d'acqua del reticolo minore stesso e per la sistemazione dei dissesti 
idrogeologici”; 

− ciascuna Comunità Montana può gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai 
Comuni, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 267 del 2000; 

− la L.R. n. 4 del 2016, in particolare all’art. 20 tratta nello specifico la manutenzione degli alvei dei 
corsi d’acqua e costituisce pertanto riferimento normativo in materia; 

− la Comunità Montana di Valle Trompia ha sottoscritto con i Comuni di Bovegno, Bovezzo, 
Brione, Caino, Concesio, Gardone V.T., Irma, Lodrino, Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, 
Polaveno, Sarezzo, Tavernole sul Mella e Villa Carcina, una convenzione e delega per la gestione 

COPIA 

Determinazione N. 427  

del 31.10.2024 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

in forma associata del servizio di manutenzione del Reticolo Idrico Minore, ai sensi dell'art. 30 del 
D.lgs del 2000, n. 267 (T.U.E.L); 

− in tale convenzione, sottoscritta nel 2023, all’art. 4 sono riportate le attività in capo alla Comunità 
Montana, fra cui l’esecuzione della manutenzione ordinaria del Reticolo Idrico Minore e l’incasso 
dei canoni demaniali di polizia idraulica; 

 
PRESO ATTO che: 

− i Comuni che hanno espresso la volontà di partecipare al progetto di manutenzione sono: 
Bovegno, Bovezzo, Brione, Caino, Concesio, Gardone V.T., Lodrino, Marcheno, Nave, Pezzaze, 
Polaveno, Sarezzo, Tavernole sul Mella, Villa Carcina; 

− Comunità Montana di Valle Trompia si è trovata nella necessità di acquisire un supporto esterno 
per soddisfare le richieste degli enti, sia in termini di carico di lavoro che di tempistiche di 
consegna (efficienza e ottimizzazione delle risorse); 

 
VISTI: 

− l’atto di indirizzo per l’affidamento alla società in house SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl 
delle funzioni operative e manutentive, relative al demanio del Reticolo Idrico Minore, 
riscontrabile da verbale di Deliberazione di Comunità Montana n. 75 del 11.05.2022; 

− il contratto di servizio con la società in house SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl, con schema 
approvato tramite Deliberazione n. 140 del 28.07.2022 per la progettazione e la realizzazione dei 
lavori per “Opere di manutenzione dei Reticoli Idrici Minori – Quadriennio 2022-2025” CUP 
C67G22000250005; 

 
DATO ATTO che la società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl, con prot. 5365 del 20.05.2021 

risulta iscritta all’albo delle società in house; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 125 del 21.10.2022 della società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia 

scarl per l’affidamento delle “Opere di manutenzione dei Reticoli Idrici Minori – Quadriennio 2022-2025” 
CUP C67G22000250005 a seguito di espletamento di procedura di gara; 

 
PRESO ATTO che l’aggiudicataria dell’appalto risulta la Società Agricola Cooperativa Ecotecnica 

Valtrumplina, C.F. 01247570177 e P.IVA 00614010981, con sede in via G. Pascoli n. 236 – 25063 
Gardone V.T. (BS); 

 
VISTE: 

− l’esigenza di impegnare un importo a copertura del terzo contratto attuativo, stipulato in data 
09/10/2024 fra la società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl e l’operatore economico appena 
indicato; 

− la necessità di impegnare anche un importo a copertura delle spese tecniche afferenti la 
progettazione e la direzione lavori per l’annualità 2024;  

 
PRESO ATTO che il termine per l’esecuzione delle opere oggetto di contratto è il 31/05/2025; 
 
VALUTATE le effettive risorse economiche a disposizione per l’esecuzione delle opere relative 

all’annualità 2024, derivanti dagli introiti dei canoni di polizia idraulica, si prevedono le seguenti 
uscite:  

 

COMUNE CONTO IMPIANTI SPESE TECNICHE Totale 

Bovegno 5.445,27 € 849,46 € 6.294,73 € 

Bovezzo 9.970,49 € 1.555,40 € 11.525,89 € 

Brione 5.216,04 € 813,71 € 6.029,75 € 

Caino 9.403,61 € 1.466,96 € 10.870,57 € 



 

 

Gardone V.T. 3.103,12 € 484,09 € 3.587,21 € 

Lodrino 8.791,30 € 1.371,45 € 10.162,75 € 

Nave 18.352,40 € 2.862,97 € 21.215,37 € 

Polaveno 4.296,08 € 670,19 € 4.966,27 € 

Villa Carcina 7.643,81 € 1.192,43 € 8.836,24 € 

Totale 72.222,12 € 11.266,66 € 83.488,78 € 

 
DATO ATTO che, alla luce delle uscite appena evidenziate, si rende necessario impegnare le seguenti 

somme:  
 

COMUNI TOTALE DI CUI IMPORTI CAPITOLI 

Bovegno 6.294,73 € 
Conto impianti 5.445,27 € 

eserc. 2023 cap. 23707 
2023/754/2023/1 

Spese tecniche 849,46 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/754/2023/1 

Bovezzo 11.525,89 € 

Conto impianti 9.970,49 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/579/2023/1 

Spese tecniche 1.555,40 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/579/2023/1 

Brione 6.029,75 € 
Conto impianti 

90,25 € 
eserc. 2022 cap. 23707 

2022/685/2022/1 

4.576,12 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/165/2023/1 

549,67 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/14/2024/1 

Spese tecniche 813,71 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/14/2024/1 

Caino 10.870,57 € 
Conto impianti 

7.459,03 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/427/2023/1 

1.944,58 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/246/2024/1 

Spese tecniche 1.466,96 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/246/2024/1 

Gardone 
V.T. 

3.587,21 € 

Conto impianti 
2.574,01 € 

eserc. 2023 cap. 23707 
2023/579/2023/1 

529,11 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/252/2024/1 

Spese tecniche 484,09 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/252/2024/1 

Lodrino 10.162,75 € 
Conto impianti 

882,42 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/425/2023/1 

7.908,88 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/13/2024/1 

Spese tecniche 1.371,45 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/13/2024/1 

Nave 21.215,37 € 
Conto impianti 18.352,40 € 

eserc. 2023 cap. 23707 
2023/428/2023/1 

Spese tecniche 2.862,97 € 
eserc. 2023 cap. 23707 

2023/428/2023/1 

Polaveno 4.966,27 € Conto impianti 
2.952,05 € 

eserc. 2023 cap. 23707 
2023/764/2023/1 

1.344,03 € eserc. 2024 cap. 23707 



 

 

2024/407/2024/1 

Spese tecniche 670,19 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/407/2024/1 

Villa Carcina 8.836,24 € 

Conto impianti 
5.866,01 € 

eserc. 2023 cap. 23707 
2023/262/2023/1 

1.777,80 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/144/2024/1 

Spese tecniche 1.192,43 € 
eserc. 2024 cap. 23707 

2024/144/2024/1 

Totale 83.488,78 €  83.488,78 €  

 
PRECISATO altresì che 

− non si applica il D.L. n. 187 del 2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti (così come 
determinato dall’AVCP) in quanto trattasi di società in house;  

− per il beneficio economico di cui al presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione alla 
sezione “Amministrazione trasparente -provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del 
D.L. 33/2013;  

− per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 

informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 comma 

32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto;  

− la copertura della spesa di € 83.488,78 trova imputazione ai cap. 23707 esercizio 2022, 2023 e 
2024 con dizione “Realizzazione opere relative al Reticolo Idrico Minore”;  

− gli importi sono suddivisi fra conto impianti 72.222,12 € e spese tecniche a favore della società 
SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl 11.266,66 €; 

− il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e ss.mm.ii., il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica (30 gg.);  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI IMPEGNARE a favore della società in house Società Se.Va.T. Servizi Valletrompia S.C.R.L. 

con sede in Via Giacomo Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) – C.F. e P.IVA 
03849630987 i seguenti importi: 

 

COMUNI TOTALE DI CUI IMPORTI CAPITOLI 

Bovegno 6.294,73 € 
Conto impianti 5.445,27 € eserc. 2023 cap. 23707 

Spese tecniche 849,46 € eserc. 2023 cap. 23707 

Bovezzo 11.525,89 € 
Conto impianti 9.970,49 € eserc. 2023 cap. 23707 

Spese tecniche 1.555,40 € eserc. 2023 cap. 23707 

Brione 6.029,75 € Conto impianti 

90,25 € eserc. 2022 cap. 23707 

4.576,12 € eserc. 2023 cap. 23707 

549,67 € eserc. 2024 cap. 23707 



 

 

Spese tecniche 813,71 € eserc. 2024 cap. 23707 

Caino 10.870,57 € 
Conto impianti 

7.459,03 € eserc. 2023 cap. 23707 

1.944,58 € eserc. 2024 cap. 23707 

Spese tecniche 1.466,96 € eserc. 2024 cap. 23707 

Gardone 
V.T. 

3.587,21 € 
Conto impianti 

2.574,01 € eserc. 2023 cap. 23707 

529,11 € eserc. 2024 cap. 23707 

Spese tecniche 484,09 € eserc. 2024 cap. 23707 

Lodrino 10.162,75 € 
Conto impianti 

882,42 € eserc. 2023 cap. 23707 

7.908,88 € eserc. 2024 cap. 23707 

Spese tecniche 1.371,45 € eserc. 2024 cap. 23707 

Nave 21.215,37 € 
Conto impianti 18.352,40 € eserc. 2023 cap. 23707 

Spese tecniche 2.862,97 € eserc. 2023 cap. 23707 

Polaveno 4.966,27 € 
Conto impianti 

2.952,05 € eserc. 2023 cap. 23707 

1.344,03 € eserc. 2024 cap. 23707 

Spese tecniche 670,19 € eserc. 2024 cap. 23707 

Villa Carcina 8.836,24 € 
Conto impianti 

5.866,01 € eserc. 2023 cap. 23707 

1.777,80 € eserc. 2024 cap. 23707 

Spese tecniche 1.192,43 € eserc. 2024 cap. 23707 

Totale 83.488,78 €  83.488,78 €  

 
La copertura della spesa di € 83.488,78 trova imputazione ai cap. 23707 esercizio 2022, 2023 e 
2024 con dizione “Realizzazione opere relative al Reticolo Idrico Minore”;  

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Alessandro Abeni 
 

 

 



 

 

Proposta n.    637 
Determinazione n. 427 del 31.10.2024 
 
 

Oggetto: IMPEGNO  A  FAVORE DELLA SOCIETA' IN HOUSE SE.VA.T. SERVIZI 

VALLE  TROMPIA SCARL, IN MERITO AL CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI   E   REALIZZAZIONE   

DELLE  OPERE  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA  RELATIVE  AL  

DEMANIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE PER L'ANNO 2024      

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23707 - 1 2022/685/2022/4 90,25 

23707 - 1 2023/165/2023/2 4.576,12 

23707 - 1 2023/262/2023/4 5.866,01 

23707 - 1 2023/417/2023/3 2.574,01 

23707 - 1 2023/425/2023/3 882,42 

23707 - 1 2023/427/2023/4 7.459,03 

23707 - 1 2023/428/2023/3 18.352,40 

23707 - 1 2023/428/2023/4 2.862,97 

23707 - 1 2023/579/2023/3 9.970,49 

23707 - 1 2023/579/2023/4 1.555,40 

23707 - 1 2023/754/2023/4 5.445,27 

23707 - 1 2023/754/2023/5 849,46 

23707 - 1 2023/764/2023/3 2.952,05 

23707 - 1 2024/13/2024/2 7.908,88 

23707 - 1 2024/13/2024/3 1.371,45 

23707 - 1 2024/14/2024/2 549,67 



 

 

23707 - 1 2024/14/2024/3 813,71 

23707 - 1 2024/144/2024/2 1.777,80 

23707 - 1 2024/144/2024/3 1.192,43 

23707 - 1 2024/246/2024/2 1.944,58 

23707 - 1 2024/246/2024/3 1.466,96 

23707 - 1 2024/252/2024/2 529,11 

23707 - 1 2024/252/2024/3 484,09 

23707 - 1 2024/407/2024/3 1.344,03 

23707 - 1 2024/407/2024/4 670,19 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 31.10.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  25.11.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  10.12.2024. 

Gardone V.T., addì   25.11.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


